

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2011**

**(APPLICATION ORIENTED COURSE)**

**AED-1 : EXPORT PROCEDURES AND  
DOCUMENTATION**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Answer any four questions including question  
No. 7 which is compulsory.*

1. Discuss the broad trends in India's exports in recent years. What are the major products exported from India ? What are the main markets ? Discuss. **6+3+3**
2. Discuss the rationale for documentation in export - import trade. Explain the significance of Commercial Invoice and Bill of lading. **4+8**
3. What are the 'Terms of Payment' in international trade ? Enumerate all of them and explain which one is most risky from the exporters' view point. **6+6**

4. Explain different kinds of losses in transit from seller's to the buyer's place. Bring out the differences between Actual Total Loss (ATL) and Particular Loss. Give suitable illustration in support of your answer. 4+8
5. Distinguish between spot rate and forward rate. Discuss the methods of dealing with foreign exchange risks. 6+6
6. Discuss the broad legal framework involved in customs clearance of export cargo. Mention the stages involved as also the documentation and procedure required. 4+8
7. Write short notes on *any two* of the following : 7+7
- (a) International Arbitration
  - (b) Export - Import Bank of India
  - (c) Duty Entitlement Pass Book
  - (d) Export Promotion Councils
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

( व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम )

ए.ई.डी.-1 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या-7 शामिल हो क्योंकि यह अनिवार्य है।

1. भारत के निर्यात की हाल के वर्षों की मुख्य प्रवृत्तियों का विवेचन कीजिए। भारत से निर्यात किए जाने वाले प्रमुख उत्पाद कौन से हैं? भारत के उत्पादों के लिए प्रमुख बाजार कौन से हैं? 6+3+3
2. आयात-निर्यात व्यापार में प्रलेखीकरण के औचित्य का विवेचन कीजिए। व्यापारिक बीजक तथा जहाजी बिल्टी के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 4+8
3. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में भुगतान की शर्तें क्या हैं? उन सब का उल्लेख कीजिए तथा व्याख्या कीजिए कि निर्यातकर्ता की दृष्टिकोण से उनमें से कौन सी शर्त सबसे अधिक जोखिमपूर्ण है? 6+6

4. विक्रेता से क्रेता के स्थान तक के रास्ते की हानियों के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। वास्तविक कुल हानि तथा विशिष्ट हानि में अन्तर बताइए। अपने उत्तर के समर्थन में उचित उदाहरण दीजिए। 4+8
5. तत्काल दर तथा अग्रिम दर में अन्तर बताइए। विदेशी विनिमय जोखिमों से निपटने की विधियों का विवेचन कीजिए। 6+6
6. निर्यात माल के सीमा शुल्क निपटान संबंधी मुख्य विधिक ढांचे का विवेचन कीजिए। इस संदर्भ में निपटान के चरणों तथा प्रलेखीय एवं कार्यविधि संबंधी औपचारिकताओं का उल्लेख कीजिए। 4+8
7. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 7+7
- (a) अन्तर्राष्ट्रीय विवाचन
  - (b) भारतीय निर्यात-आयात बैंक
  - (c) शुल्क पात्रता पास बुक
  - (d) निर्यात प्रवर्तन परिषद
-